34. 初度適用

当社グループは、当連結会計年度（2014年４月１日から2015年３月31日まで）からIFRSを適用しており、当連結

会計年度の年次の連結財務諸表がIFRSに準拠して作成する最初の連結財務諸表となります。日本基準に準拠して作

成された直近の連結財務諸表は2014年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は

2013年４月１日であります。

IFRS第１号の免除規定

IFRSでは、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求

めております。ただし、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部については遡及適用を免除する規定があ

り、当社グループは以下の免除規定を適用しております。

(1) 企業結合

IFRS第１号では、過去の企業結合についてIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択することが認め

られております。当社グループは、移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しな

いことを選択しております。その結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの金額については、従前の会計基準

に基づいた帳簿価額のまま調整しておりません。なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移

行日時点で減損テストを実施しております。

(2) 在外営業活動体の換算差額累計額

IFRS第１号では、移行日現在の在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択することが認められ

ております。当社グループは、移行日現在で在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすことを選択し、利益

剰余金で認識しております。

(3) みなし原価

IFRS第１号では、有形固定資産について移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用することが

認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当該日における

IFRS上のみなし原価として使用しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には利

益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及

ぼす項目を表示しております。

EDINET提出書類

八千代工業株式会社(E02224)

有価証券報告書

 80/113

移行日（2013年４月１日）現在の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 9,728 △510 1,859 11,078  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 24,080 2,362 2,116 28,557 (13)
営業債権及びその他の
債権

 ― 2,216 2,400 4,616  その他の金融資産

商品及び製品 1,381 △1,381 ― ―

仕掛品 2,314 △2,314 ― ―

原材料及び貯蔵品 4,740 △4,740 ― ―

 ― 8,435 38 8,473  棚卸資産

繰延税金資産 112 △112 ― ― (12)

その他 3,498 △4,068 1,713 1,142  その他の流動資産

流動資産合計 45,853 △112 8,126 53,867  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 47,188 △47,188 ― ―

機械装置及び運搬具 91,355 △91,355 ― ―

工具、器具及び備品 44,330 △44,330 ― ―

土地 19,562 △19,562 ― ―

建設仮勘定 4,790 △4,790 ― ―

減価償却累計額 △135,419 135,419 ― ―

 ― 71,807 △1,453 70,353
(3)(6)
(13)

有形固定資産

無形固定資産

借地権 337 △337 ― ―

施設利用権 34 △34 ― ―

のれん 287 △287 ― ―

ソフトウエア仮勘定 155 △155 ― ―

その他 55 △55 ― ―

 ― 868 1,847 2,715 (4) 無形資産及びのれん

投資その他の資産

投資有価証券 1,647 △1,647 ― ―

 ― 888 4 893
持分法で会計処理される
投資

 ― 1,267 719 1,986 (5) その他の金融資産

長期貸付金 2,485 △2,485 ― ―

繰延税金資産 272 112 12 397
(1)(7)
(12)

繰延税金資産

その他 500 △240 224 483 (1)(13) その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,216 2,216 ― ―

固定資産合計 75,362 112 1,353 76,827  非流動資産合計

資産合計 121,215 ― 9,479 130,694  資産合計

　

EDINET提出書類

八千代工業株式会社(E02224)

有価証券報告書

 81/113

 　  　  　 (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   　 流動負債

支払手形及び買掛金 23,504 5,617 1,376 30,497 　
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 15,971 △15,971 ― ― 　 　

1年内返済予定の
長期借入金

8,398 △8,398 ― ― 　 　

　 ― 24,370 2,248 26,618 　 借入金

未払金 5,634 △5,634 ― ― 　 　

　 ― 243 23 266 　 その他の金融負債

未払法人税等 905 ― △131 774 　 未払法人所得税

繰延税金負債 1,481 △1,481 ― ― (12) 　

賞与引当金 1,864 △1,864 ― ― 　 　

役員賞与引当金 36 △36 ― ― 　 　

設備関係支払手形 44 △44 ― ― 　 　

その他 2,566 1,718 891 5,175 (7) その他の流動負債

流動負債合計 60,403 △1,481 4,407 63,330 　 流動負債合計

固定負債   　 非流動負債

長期借入金 12,497 ― 650 13,146 　 借入金

　 ― 255 △4 250 　 その他の金融負債

退職給付引当金 6,827 ― 8,663 15,490 (1) 退職給付に係る負債

繰延税金負債 928 1,481 1,097 3,506
(1)(4)
(5)(12)

繰延税金負債

役員退職慰労引当金 117 △117 ― ― 　 　

その他 375 △138 153 390 　 その他の非流動負債

固定負債合計 20,744 1,481 10,558 32,783 　 非流動負債合計

負債合計 81,147 ― 14,965 96,112 　 負債合計

純資産の部   　 資本

株主資本   　 　

資本金 3,686 ― ― 3,686 　 資本金

資本剰余金 3,504 ― ― 3,504 　 資本剰余金

利益剰余金 31,103 ― △11,099 20,004

(1)(2)
(3)(4)
(6)(7)
(13)

利益剰余金

自己株式 △25 ― ― △25 　 自己株式

その他の包括利益累計額   　 　

その他有価証券評価
差額金

193 △193 ― ― 　 　

為替換算調整勘定 △4,723 4,723 ― ― 　 　

　 ― △4,529 5,026 496
(2)
(5)

その他の資本の構成要素

　 33,739 ― △6,074 27,665 　
親会社の所有者に帰属
する持分合計

少数株主持分 6,330 ― 587 6,917
(1)
(7)(13)

非支配持分

純資産合計 40,068 ― △5,487 34,581 　 資本合計

負債純資産合計 121,215 ― 9,479 130,694 　 負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

八千代工業株式会社(E02224)

有価証券報告書

 82/113

前連結会計年度（2014年３月31日）現在の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   　 資産

流動資産   　 流動資産

現金及び預金 12,606 △1,006 3,985 15,586 　 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 31,630 1,742 △4,755 28,617 (13)
営業債権及びその他の
債権

　 ― 1,291 1,093 2,384 　 その他の金融資産

商品及び製品 1,569 △1,569 ― ― 　 　

仕掛品 1,871 △1,871 ― ― 　 　

原材料及び貯蔵品 5,427 △5,427 ― ― 　 　

　 ― 8,867 △175 8,692 　 棚卸資産

繰延税金資産 216 △216 ― ― (12) 　

その他 2,870 △2,027 78 922 　 その他の流動資産

流動資産合計 56,189 △216 227 56,200 　 小計

　 ― 1,780 ― 1,780 (9) 売却目的で保有する資産

　 56,189 1,564 227 57,981 　 流動資産合計

固定資産   　 非流動資産

有形固定資産   　 　

建物及び構築物 48,868 △48,868 ― ― 　 　

機械装置及び運搬具 101,401 △101,401 ― ― 　 　

工具、器具及び備品 47,665 △47,665 ― ― 　 　

土地 11,700 △11,700 ― ― 　 　

建設仮勘定 3,912 △3,912 ― ― 　 　

減価償却累計額 △149,054 149,054 ― ― 　 　

　 ― 62,711 △934 61,777 (9)(13) 有形固定資産

無形固定資産   　 　

借地権 385 △385 ― ― 　 　

施設利用権 51 △51 ― ― 　 　

ソフトウエア仮勘定 631 △631 ― ― 　 　

その他 38 △38 ― ― 　 　

　 ― 1,105 2,446 3,551 (4) 無形資産及びのれん

投資その他の資産   　 　

投資有価証券 1,778 △1,778 ― ― 　 　

　 ― 914 ― 914 　
持分法で会計処理される
投資

　 ― 1,268 1,525 2,793 (5) その他の金融資産

長期貸付金 2,993 △2,993 ― ― 　 　

繰延税金資産 369 216 41 626
(1)(7)
(12)
(13)

繰延税金資産

退職給付に係る資産 49 △49 12 12 (1) 退職給付に係る資産

その他 420 △190 228 458 (1)(13) その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,827 2,827 ― ― 　 　

固定資産合計 68,378 △1,564 3,318 70,132 　 非流動資産合計

資産合計 124,568 ― 3,545 128,113 　 資産合計

EDINET提出書類

八千代工業株式会社(E02224)

有価証券報告書

 83/113

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

　   　 負債及び資本

負債の部   　 負債

流動負債   　 流動負債

支払手形及び買掛金 27,223 4,700 △2,747 29,177 　
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 8,099 △8,099 ― ― 　 　

1年内返済予定の
長期借入金

7,627 △7,627 ― ― 　 　

　 ― 15,726 490 16,216 　 借入金

未払金 4,712 △4,712 ― ― 　 　

　 ― 159 36 195 　 その他の金融負債

未払法人税等 1,310 ― △347 963 　 未払法人所得税

繰延税金負債 255 △255 ― ― (12) 　

賞与引当金 1,889 △1,889 ― ― 　 　

役員賞与引当金 39 △39 ― ― 　 　

設備関係支払手形 57 △57 ― ― 　 　

その他 2,520 1,838 653 5,011 (7)(9) その他の流動負債

流動負債合計 53,732 △255 △1,915 51,561 　 小計

　 ― 31 ― 31 (9)
売却目的で保有する資産
に直接関連する負債

　 53,732 △224 △1,915 51,593 　 流動負債合計

固定負債   　 非流動負債

長期借入金 11,236 ― 1,523 12,759 　 借入金

　 ― 155 52 207 　 その他の金融負債

退職給付に係る負債 13,488 ― △3,430 10,058 (1) 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 145 △145 ― ― 　 　

繰延税金負債 2,709 255 795 3,759
(1)(4)
(5)(12)

繰延税金負債

その他 627 △41 170 756 　 その他の非流動負債

固定負債合計 28,205 224 △889 27,540 　 非流動負債合計

負債合計 81,937 ― △2,804 79,132 　 負債合計

純資産の部   　 資本

株主資本   　 　

資本金 3,686 ― ― 3,686 　 資本金

資本剰余金 3,504 ― △32 3,473 　 資本剰余金

利益剰余金 32,798 ― △1,611 31,187
(1)(2)
(4)(6)
(7)(13)

利益剰余金

自己株式 △25 ― ― △25 　 自己株式

その他の包括利益累計額   　 　

その他有価証券評価
差額金

261 △261 ― ― 　 　

為替換算調整勘定 867 △867 ― ― 　 　

退職給付に係る
調整累計額

△5,948 5,948 ― ― 　 　

　 ― △4,820 7,659 2,839
(1)(2)
(5)(6)

その他の資本の構成要素

　 35,143 ― 6,017 41,160 　
親会社の所有者に帰属
する持分合計

少数株主持分 7,488 ― 333 7,821
(1)(7)
(13)

非支配持分

純資産合計 42,631 ― 6,349 48,980 　 資本合計

負債純資産合計 124,568 ― 3,545 128,113 　 負債及び資本合計

EDINET提出書類

八千代工業株式会社(E02224)

有価証券報告書

 84/113

前連結会計年度（自 2013年４月１日　至　2014年３月31日）現在の包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 251,172 △103,580 △1,150 146,441
(8)(9)
(13)

売上収益

売上原価 △225,285 99,767 5,275 △120,243

(1)(6)
(7)(8)
(9)
(11)
(13)

売上原価

売上総利益 25,887 △3,813 4,125 26,199 　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △16,564 6,737 1,072 △8,754

(1)(4)
(7)(9)
(10)
(11)

販売費及び一般管理費

　 ― △4,838 1,218 △3,619
(4)
(10)

研究開発費

　 ― 3,760 34 3,794
(3)(9)
(13)

その他の収益

　 ― △4,642 4,044 △598
(3)(6)
(9)

その他の費用

営業利益 9,323 △2,795 10,493 17,021 　 営業利益

営業外収益 615 △615 ― ― 　 　

営業外費用 △686 686 ― ― 　 　

特別利益 3,485 △3,485 ― ― 　 　

特別損失 △6,816 6,816 ― ― 　 　

　 ― 151 135 287 (9) 金融収益

　 ― △636 △152 △788 (9) 金融費用

　 ― 22 ― 22 　 持分法による損益

税金等調整前当期純利益 5,921 144 10,476 16,541 　 税引前利益

法人税、住民税及び
事業税

△3,643 266 △69 △3,446
(1)(4)
(7)(9)
(13)

法人所得税費用

法人税等調整額 384 △384 ― ― 　 　

　 ― △26 ― △26 (9) 非継続事業からの当期損失

少数株主損益調整前
当期純利益

2,661 ― 10,408 13,069 　 当期利益

   当期利益の帰属

 ― 1,094 10,481 11,575 　 親会社の所有者

少数株主利益 1,567 ― △74 1,494
(1)(7)
(13)

非支配持分

当期純利益 1,094 △1,094 ― ―

EDINET提出書類

八千代工業株式会社(E02224)

有価証券報告書

 85/113

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

少数株主損益調整前
当期純利益

2,661 ― 10,408 13,069 　 当期利益

その他の包括利益   　 その他の包括利益

　   　
純損益に振り替えられる
ことのない項目

　 ― ― 84 84 (1) 確定給付制度の再測定

その他有価証券
評価差額金

68 ― 556 624 (5)
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する
金融資産の純変動

　   　
純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 5,953 ― △4,152 1,801 (1)(6) 在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計 6,021 ― △3,512 2,509 　 その他の包括利益合計

包括利益 8,682 ― 6,896 15,578 　 当期包括利益

   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る
包括利益

6,752 ― 7,279 14,031 　 親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 1,930 ― △383 1,547 (1) 非支配持分

　

資本及び包括利益に対する調整

(1) 従業員給付

（移行日）

日本基準では、数理計算上の差異は発生の翌年度から一定の年数にわたって償却を行い、償却を通じて認識して

おります。IFRSでは、発生時にその他の包括利益を通じて認識を行い、その他の包括利益累計額については直ちに

利益剰余金に振り替えております。その結果、日本基準では認識されていない確定給付制度債務がIFRSでは認識さ

れております。

また、日本基準では確定給付制度債務を見積もる際に給付見込み額の期間帰属を期間定額基準によっております

が、IFRSでは給付算定方式によっております。その結果、確定給付制度債務の金額が相違しております。

当該差異による影響の概要については、次のとおりであります。

　

（前連結会計年度）

日本基準では、基準の改正に伴い前連結会計年度より数理計算上の差異を発生時にその他の包括利益を通じて認

識しております。なお、適用初年度の特例により前連結会計年度では直接、期末のその他の包括利益累計額を調整

しております。IFRSでは、発生時にその他の包括利益を通じて認識を行い、その他の包括利益累計額については直

ちに利益剰余金に振り替えております。

また、日本基準では確定給付制度債務を見積もる際に給付見込み額の期間帰属を期間定額基準によっております